№ 1-32-2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п. Серебряные Пруды 30 мая 2019 года 

Серебряно-Прудский районный суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Глазковой Т.Г.

с участием государственного обвинителя прокурора Серебряно-Прудского района Савельева А.В., защитников адвокатов Лубошниковой Н.Н., представившей удостоверение № 240 и ордер № 232764 от 29.04.2019, ФИО1, представившей удостоверение № 146 и ордер № 232841 от 29.04.2019, подсудимых ФИО2, ФИО3 

при секретаре Садофьевой В.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование среднее специальное, невоеннообязанного, женатого, работающего ИП ФИО4, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, не имеющего образования, невоеннообязанного, женатого, имеющего трех несовершеннолетних детей, лишенного родительских прав в отношении двух детей, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, содержавшегося под стражей с 29 по 30.11.2018,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, две кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище и жилище, а также покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 со ФИО3 в период времени с 12 до 15 часов 02.11.2018 приехали на автомобиле марки ГАЗ 2705, г.р.з. №, на территорию садового товарищества «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды Московской области, где вступив в предварительный сговор со ФИО3, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя, с умыслом на тайное хищение чужого имущества, прошли на территорию участка №, расположенного у дома № д. Кормовое г.о. Серебряные Пруды Московской области, где убедившись, что их действия незаметны для окружающих, в осуществлении своего преступного умысла, действуя тайно, распределив преступные роли, ФИО2 и ФИО3, руками извлекли из земли 10 металлических столбов, принадлежащих Потерпевший №4, погрузив в автомобиль, похитили их, причинив Потерпевший №4 материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 и ФИО3 в указанный период времени проникли на территорию дачного участка №, расположенного в садовом товариществе «Кормовое» у дома № в д. Кормовое г.о. Серебряные Пруды Московской области, где убедившись, что их действия незаметны для окружающих, осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО3 руками отогнул проволоку, на которую была закрыта входная дверь в дом, расположенный на дачном участке № СТ «Кормовое», после чего ФИО2 и ФИО3 проникли в дачный дом, откуда похитили чугунную металлическую печь, стоимостью 5000 рублей, принадлежащую Потерпевший №2, чем причинили потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. Скрывшись с места преступления ФИО2 и ФИО3, распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Также ФИО2 в период времени с 08 до 12 часов 09.11.2018, находясь на придомовой территории дома 

<

адрес>, вступил в предварительный сговор со ФИО3, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачных домов, для чего, взяв ножницы по металлу, на автомобиле марки ГАЗ 2705, г.р.з. № под управлением ФИО2, с целью совершить кражу приехали на территорию садового товарищества «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды Московской области.

В период времени с 13 до 15 часов 09.11.2018, находясь на территории садового товарищества «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды Московской области, ФИО2 совместно со ФИО3, используя заранее приготовленные ножницы по металлу, действуя с умыслом на тайное хищение чужого имущества, проникли на территорию участка №, на котором имеется дачный дом с пристройкой, расположенного в СТ «Кормовое», где убедившись, что их действия незаметны для окружающих, осуществляя свой преступный умысел, согласно распределенных ролей, ФИО3 принесённым с собой ножницами по металлу перекусил дужку навесного замка на пристройке, являющейся хранилищем, к дачному дому, расположенному на участке № садового товарищества «Кормовое», после чего ФИО2 и ФИО3 проникли внутрь, похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1: 

- садовую тачку, стоимостью 2270 руб.; 

- две задние полуоси от автомобиля УАЗ, стоимостью 1 500 руб. каждая. Далее, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 подошли к дачному дому, расположенному на участке № СТ «Кормовое», ФИО3, используя ножницы по металлу, перекусил дужку навесного замка на входной двери дачного дома, после чего оба проникли внутрь дома, откуда похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1:

-телевизор марки «SONY», стоимостью 1575 руб.; 

-велосипед марки «Forward», стоимостью 4575 руб; 

-пластиковый чемоданчик с аккумуляторным шуруповертом «Диолд» и принадлежностями к нему, стоимостью 1730 руб., причинив ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 13150 рублей. Скрывшись с места преступления, подсудимые распорядились похищенным по своему усмотрению.

ФИО2 в период времени с 08 до 12 часов 27.11.2018, находясь в г. Новомосковске Тульской области, вступил в предварительный сговор со ФИО3, направленный на хищение чужого имущества из дачных домов, для чего на автомобиле марки КИА РИО, г.р.з. № под управлением ФИО2 с целью совершить кражу приехали на территорию СТ «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды Московской области. В период времени с 12 до 15 часов 27.11.2018, находясь на территории СТ «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды Московской области, ФИО2 совместно со ФИО3, с умыслом на тайное хищение чужого имущества, проникли на территорию участка №, на которой имеется дачный дом с гаражом, расположенной в СТ «Кормовое», где убедившись, что их действия незаметны для окружающих, осуществляя свой преступный умысел, согласно распределенных ролей, ФИО3 дернул руками за ручку, вырвал проушину навесного замка на гараже, являющегося хранилищем, после чего ФИО2 и ФИО3 проникли внутрь гаража, расположенного на участке №, откуда похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №3:

- саперную лопату, стоимостью 550 руб.;

- алюминиевый таз стоимостью 93 руб..

Далее, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 подошли к дачному дому, расположенному на участке № садового товарищества «Кормовое», где ФИО3 дернул руками за ручку, вырвав проушину навесного замка, открыл входную дверь, после чего ФИО2 и ФИО3 проникли внутрь дома, откуда похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №3:

- сковороду из нержавеющей стали, стоимостью 564 руб.;

- сковороду из нержавеющей стали, стоимостью 414 руб.;

- сковороду из нержавеющей стали, стоимостью 302 руб.;

- сковороду из нержавеющей стали, стоимостью 350 руб.; 

- сковороду из чугуна, стоимостью 248 руб.; 

- сковороду из чугуна, стоимостью 212 руб.; 

- чашку из нержавеющей стали, стоимостью 745 руб.; 

- алюминиевую крышку, стоимостью 49 руб.; 

- сферическую крышку из нержавеющей стали, стоимостью 194 руб.; 

- сферическую эмалированную крышку, стоимостью 243 руб.; 

- ручной миксер из нержавеющей стал, стоимостью 68 руб., причинив ущерб Потерпевший №3 на общую сумму 4032 рубля. Скрывшись с места преступления, ФИО2 и ФИО3, распорядились похищенным по своему усмотрению.

ФИО2 в период времени с 08 часов 30 минут до 10 часов 28.11.2018, находясь на придомовой территории дома 

<

адрес>, вступил в предварительный сговор со ФИО3, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачных домов, для чего на автомобиле марки ГАЗ 2705, г.р.з. № под управлением ФИО2, с целью совершить кражу, приехали на территорию садового товарищества «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды Московской области.

В период времени с 10 до 11 часов 28.11.2018, находясь на территории садового товарищества «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды Московской области, ФИО2 совместно со ФИО3, с умыслом на тайное хищение чужого имущества, проникли на территорию дачного участка №, на котором имеется хозяйственная постройка, являющаяся хранилищем, расположенного в СТ «Кормовое» у дома № д. Кормовое г.о. Серебряные Пруды Московской области, где убедившись, что их действия незаметны для окружающих, осуществляя свой преступный умысел, действуя тайно, согласно распределенных ролей, ФИО3 применив физическую силу руками размотал проволоку, на которую была закрыта входная дверь в хозяйственную постройку, открыл входную дверь, после чего ФИО2 и ФИО3 проникли внутрь хозяйственной постройки, расположенной на участке № садового товарищества «Кормовое», где находился скутер марки «Wels Thunder», стоимостью 30 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №2 ФИО3, принесёнными с собой ножницами по металлу, перекусил фиксирующую цепь, служащую противоугонным средством, на заднем колесе скутера, однако, ФИО2 и ФИО3 довести свой преступный умысел до конца, совершить хищение не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были застигнуты на месте преступления и задержаны сотрудниками полиции.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 вину в предъявленном обвинении признали полностью и показали, что по предложению ФИО2 решили совершить кражу для сдачи металлолома, ехали наугад на машине и под управлением ФИО2, как оказалось впоследствии попали в Московскую область в СТ Кормовое, где 02.11.2018 вытащили из земли 10 металлических столбов, проникли в дом, откуда похитили металлическую печь. 09.11.2018 поехали туда же, проникли в другой дом и похитили телевизор, велосипед и другое имущество. 27.11.2018 поехали опять и проникли еще в один дом, откуда похитили сковороды и другие кухонные принадлежности. 28.11.2018 поехали туда же и залезли в хозяйственную постройку, хотели похитить скутер, однако, их задержали сотрудники полиции. Они раскаиваются в содеянном, возместили ущерб, написали явки с повинной. Просят не судить их строго.

Несмотря на то, что в судебном заседании вину в содеянном ФИО2 и ФИО3 признали полностью, их вина в совершении преступления подтверждается оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 Свидетель №5, а также материалами уголовного дела.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО11 установлено, что она огородила свой участок 42 в СТ Кормовое металлическими столбами, проживала в построенном доме с весны до осени, съехала с дачи 15.10.2018. Она по делам приехала на дачу 10.11.2018 и обнаружила пропажу столбов, уехала в Москву. В декабре 2018 ей позвонили из полиции и поинтересовались о возможном хищении у нее столбов с участка, данный факт она подтвердила. Ущерб от кражи составил 5000 рублей, для нее незначительный (т.1 л.д.225-229).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №2 установлено, что у его матери в СТ Кормовое имеется земельный участок и дачный дом, где они проживают в летнее время, а также хозяйственная постройка, хозяйством занимается он в силу возраста престарелой матери. 06.10.2018 они выехали с дачи в Москву, а 17.11.2018 он приехал за вещами, обнаружил проникновение на участок и в дом. Из дома была похищена печь «Буржуйка». 28.11.2018 ему позвонили из полиции и сообщили о попытки кражи скутера из хозяйственной постройки, просили приехать. Он сообщил о факте проникновения в дом и до этого и хищении. Ущерб от кражи составил 5000 рублей, для него незначительный (т. 1 л.д.179-182). 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №1 установлено, что у их семьи имеется дачный дом на земельном участке в СТ Кормовое, где теща, он с женой проживают в летний период. 15.08.2018 они выехали с дачи в Москву. Решив проверить сохранность, 10.11.2018 заехал на дачу, обнаружил проникновение на участок и в баню, отсутствовали навесные замки на калитку, дом и баню, пропали две садовые тачки и две задние полуоси от автомобиля УАЗ, из дома пропал аккумуляторный шуруповерт, велосипед, телевизор, ущерб от кражи составил 15000 рублей, для него незначительный (т. 1 л.д.166-169).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №3 установлено, что на ее садовом участке в СНТ Кормовое имеется дом, в котором она проживает в весенне-осенний период, и постройки. На даче последний раз была с внуком в начале октября 2018 года. 28 или 29.11.2018 ей позвонил сотрудник ОМВД по г.о. Серебряные Пруды и сообщил о проникновении к ней в дом. По состоянию здоровья она не могла приехать, поехал внук и подтвердил, что были сломаны две двери в дачном доме, взломаны ворота гаража, пропал алюминиевый таз и саперная лопата, из дома похищены сковородки и кастрюли, ущерб был причинен на 11500 рублей, для нее незначительный (т. 1 л.д.209-213).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что он по просьбе бабушки поехал на дачу в Кормовое проверить сохранность и целостность имущества. На месте обнаружил сорванные замки, проникновение в гараж, из которого пропал таз и лопата, и дом, из которого пропала кухонная утварь (т.1 л.д.238-243).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 установлено, что она приходится женой ФИО3, который подрабатывает у ФИО2, помогает тому по хозяйству. В конце ноября 2018 гола муж принес домой велосипед, пояснив, что его отдал ФИО2, спустя несколько дней принес телевизор небольшой, сказал, что его тоже отдал ФИО2. 28.11.2018 ФИО2 как обычно забрал мужа, но домой муж вернулся с сотрудниками полиции, поскольку был задержан при попытке совершить кражу. Муж рассказал ей, что телевизор и велосипед были крадеными и что он и ФИО2 неоднократно совершали кражи в Кормовом (т. 2 л.д.1-4)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 установлено, что в пункт приема металлолома, расположенного в 

<

адрес>, где он работает начальником участка ООО «

<

данные изъяты>», 04.11.2018 приехали двое неизвестных мужчин на автомобиле «Газель» с номером 300 сдать металлолом, выгружали металлические столбы, которые были взвешены, вес составил около тонны. При предъявлении паспорта были выписаны квитанции и выданы денежные средства (т.1 л.д.243-246).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5 установлено, что они как оперуполномоченные отдела УР ОМВД по г.о. Серебряные Пруды 28.11.2018 выехали на проверку в сторону СТ Кормовое, где заподозрив совершение преступления, ехали по снежному следу, заметили на одном из участков открытую автомашину Газель и двух мужчин, которые выбежали из хозпостройки, быстро сели в машину и пытались скрыться. Машину г.р.з. № задержали после преследования на территории Михайловского района Рязанской области. Водителем оказался ФИО2, а пассажиром ФИО3, которые сознались в попытке совершить кражу скутера и совершили еще кражи с СТ Кормовое, дали явки с повинной (т.2 л.д.7-9, 10-13).

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 подтверждается также материалами уголовного дела:

Том 1:

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 28.11.2018, в согласно которому он 28.11.2018 совместно со ФИО3 приехал автомобиле «Газель» г.р.з. № в СТ «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды Московской области, где проникнув в постройку попытались совершить кражу скутера, однако, сделать этого не смогли, так как были задержаны сотрудниками полиции (л.д. 17-18);

- заявлением Потерпевший №1 от 30.11.2018, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период с 15.08.2018 по 10.11.2018, проникли в дачный дом, расположенный на дачном участке № СТ «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды Московской области, откуда похитили имущество на сумму 15000 рублей (л.д. 63);

- заявлением Потерпевший №2 от 01.12.2018, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период с 06.10.2018 по 17.11.2018, проникли в дачный дом, расположенный на дачном участке № СТ «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды, откуда похитили чугунную печь, причинив ему ущерб на сумму 5000 рублей (л.д. 66);

- заявлением Потерпевший №2 от 01.12.2018, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период с 17 по 28.11.2018 пытались совершить кражу скутера стоимостью 30000 рублей, из хозяйственной постройки, расположенной на дачном участке № СТ «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды Московской области (л.д. 68);

- заявлением Потерпевший №3 от 14.12.2018, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период с начала октября 2018 года по 01.12.2018, путем срыва пробоев навесных замков незаконно проникли в дачный дом и пристройку гаража, расположенные на дачном участке № СТ «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды Московской области, откуда похитили имущество на сумму 11500 рублей (л.д. 71);

- заявлением Потерпевший №4 от 14.12.2018, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период с 15.10.2018 по 10.11.2018, путем свободного доступа, совершили хищение с территории её дачного участка № в СТ «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды Московской области металлических столбов. Ущерб, принадлежащего ей имущества она оценивает в 5 000 рублей (л.д. 74);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2018 с фототаблицей, согласно которому на стоянке транспортных средств, расположенной напротив дома №1А по ул. Механизаторов р.п. Серебряные Пруды Московской области, находится автомобиль ГАЗ-2705 г.р.з. № темно-синего цвета, который изъят (л.д. 91-94);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2018 с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, из хозяйственной постройки и гаража была изъяты похищенная садовая тележка и аккумуляторный шуруповерт Марки «Диолд» в пластиковой коробке с зарядным устройством и запасной аккумуляторной батареей, кухонная утварь в количестве 12 предметов (сковороды, кастрюли и т.д.). Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что добровольно выданные вышеуказанные вещи он ранее со ФИО3 похитил из дачного дома в СТ «Кормовое» (л.д. 101-106);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.11.2018 с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО2 и ФИО3 была осмотрена территория дачного участка, расположенного в СТ «Кормовое» у дома № д. Кормовое г.о. Серебряные Пруды Московской области. На данном участке располагается деревянный дачный дом. ФИО2 и ФИО3 указали на входную дверь в данный дачный дом, через которую они проникли внутрь и похитили оттуда чугунную печь. Также была осмотрена территория дачного участка, расположенного в СТ «Кормовое» на расстоянии 1 км 170 м на юго-восток от частного дома № д. Кормовое г.о. Серебряные Пруды Московской области. На данном участке располагается кирпичный дачный дом с пристройкой, строение бани. ФИО2 и ФИО3 указали на дачный дом с пристройкой, в которые они 09.11.2018 проникли, перекусив навесные замки, и похитили оттуда садовую тачку, две полуоси, велосипед, телевизор и шуруповерт. Также была осмотрена территория дачного участка, расположенного в СТ «Кормовое» на расстоянии 1 км на юго-восток от частного дома № д. Кормовое г.о. Серебряные Пруды Московской области. На данном участке располагается деревянный двухэтажный дачный дом с пристройкой в виде гаража. ФИО2 и ФИО3 указали на дачный дом с гаражом, в которые они 27.11.2018 проникли, вырвав запорные устройства и похитили оттуда алюминиевый таз, саперную лопату, сковороды, кастрюли. Также была осмотрена территория дачного участка, расположенного в СТ «Кормовое» на расстоянии 984 м на юго-восток от частного дома № д. Кормовое г.о. Серебряные Пруды Московской области. На данном участке располагается деревянная хозяйственная постройка. ФИО2 и ФИО3 указали на хозяйственную постройку, в которую они 28.11.2018 проникли и пытались похитить оттуда скутер, однако, сделать этого не смогли, т.к. были задержаны сотрудниками полиции (л.д. 107-123);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.11.2018 с фототаблицей, согласно которому с участием Потерпевший №1 была осмотрена территория дачного участка, расположенного в СТ «Кормовое» у дома № д. Кормовое г.о. Серебряные Пруды Московской области. На данном участке располагается кирпичный одноэтажный дачный дом с мансардным этажом и пристройкой, а также строение бани. Проушина на двери в пристройку дома, которая делится на два помещения, имеет повреждения в виде перекуса металлической основы (л.д. 125-145);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.12.2018 с фототаблицей и приложением, согласно которому с участием Потерпевший №2 была осмотрена территория дачного участка № квартал №6 СТ «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды Московской области, расположенного у дома № д. Кормовое г.о. Серебряные Пруды Московской области. На данном участке располагается деревянный одноэтажный дачный дом, синего цвета. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, имеющую дужку для навесного замка. На момент осмотра дужка перевязана отрезком из полимерного материала синего цвета. В доме имеется помещение кухни и общая комната, в которой справа от входа Потерпевший №2 указал место в углу, где стояла печь до её хищения (л.д. 146-161);

Том 2:

- заключением комиссии экспертов № 958 от 12.12.2018, согласно которому ФИО3 каким-либо хроническим психическим или временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал, у ФИО3 обнаруживается легкая умственная отсталость с незначительными нарушениями поведения. Изменения психики у ФИО3 выражены не столь значительно и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию в настоящее время он так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительном лечении не нуждается, так как опасности для себя или других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда не представляет. Психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению прав на защиту у ФИО3 не обнаружено. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 может участвовать в проведении следственных действий и судебных заседаниях (л.д.36-37);

- заключением комиссии экспертов от 21.01.2019 № 33, согласно которому ФИО3 каким-либо хроническим психическим или временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал, у ФИО3 обнаруживается легкая умственная отсталость с незначительными нарушениями поведения. Изменения психики у ФИО3 выражены не столь значительно и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию в настоящее время он так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительном лечении не нуждается, так как опасности для себя или других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда не представляет. Психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению прав на защиту у ФИО3 не обнаружено. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 может участвовать в проведении следственных действий и судебных заседаниях (л.д.46-47);

- заключением специалиста №10/19 01 18 от 18.01.2019 ИП «Радугина», согласно которому рыночная стоимость похищенного имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №1 равно на день кражи 28.11.2018 составляла 10150 рублей. В том числе: 1575 рублей остаточная стоимость телевизора «SONY»; 4575 рублей остаточная стоимость велосипеда «Forward Cyclone 686»; 1730 рублей остаточная стоимость шуруповерта «Диолд»; 2270 рублей остаточная стоимость садовой тележки (л.д. 58-86);

- заключением специалиста №11/19 01 18 от 18.01.2019 ИП «Радугина», согласно которому рыночная стоимость похищенного имущества, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №3 на 28.11.2018 составляла 3482 рубля (л.д. 97-140);

- протоколом осмотра предметов от 16.12.2018 с фототаблицей, согласно которому был осмотрен пластиковый чемоданчик черного цвета, на верхней части корпуса имеется отрезок бумаги, на котором нанесена запись красителем синего цвета: «Пластиковая коробка черного цвета с находящейся в ней шуруповертом ДЭА-12Т в корпусе синего цвета, аккумуляторной батареей и зарядным устройством, изъятые 28.11.2018 по адресу: 

<

адрес>». При вскрытии чемоданчика, который оклеен лентой скотч, внутри находятся: 1) Аккумуляторный шуруповерт марки «Диолд» модель «ДЭА-12Т» в корпусе синего цвета, с прикрепленной в нижней части аккумуляторной батареей в корпусе черного цвета. 2) Аккумуляторная батарея в пластиковом корпусе черного цвета с пластиковыми защелками по обеим сторонам красного цвета. 3) Блок питания в пластиковом корпусе черного цвета с вилкой и проводом в полимерной оплетке черного цвета с разъемом. 4) Зарядное устройство в пластиковом корпусе черного цвета. 5) Пять сверл различного размера и диаметра. 6) Металлический цилиндрический переходник с шестигранной битой. Садовая тележка, на левой ручке имеется отрезок бумаги, на котором нанесена запись красителем синего цвета: «Садовая тачка двухколесная красного цвета, изъятая 28.11.2018 по адресу: 

<

адрес>». Также были осмотрены кухонные принадлежности, упакованные в целлофановый пакет белого цвета, изъятые 28.11.2018 по адресу: 

<

адрес>». При вскрытии пакета внутри находится: - металлическая сковорода из нержавеющей стали с рельефной ручкой из пластика черного цвета; - металлическая сковорода из нержавеющей стали с круглой ручкой из дерева коричневого цвета; - металлическая сковорода из нержавеющей стали с плоской металлической ручкой; - металлическая сковорода из нержавеющей стали с плоской металлической ручкой; - металлическая сковорода из чугуна без ручки; - металлическая сковорода из чугуна без ручки; - металлическая чаша из нержавеющей стали с двумя металлическими ручками; - алюминиевая крышка с ручкой. По всей площади имеются незначительные следы деформации металла; - металлическая крышка из нержавеющей стали с пластиковой ручкой черного цвета выгнутой формы; - металлическая крышка из нержавеющей стали с пластиковой ручкой черного цвета выгнутой формы, сверху покрыта эмалью коричневого цвета; - алюминиевый таз; - ручной взбиватель в корпусе из пластика коричневого и белого цветов, рабочая часть (два венчика) из нержавеющей стали (л.д.160-180);

- протоколом осмотра предметов от 16.12.2018 с фототаблицей, согласно которому был осмотрен велосипед марки «Forward» модель «CYCLONE 686» с рамой белого цвета, изъятый 28.11.2018 по адресу: 

<

адрес>». Телевизор марки «SONY» модель «KV-G14M1», ламповый, в пластиковом корпусе черного цвета, изъятый в ходе ОМП 28.11.2018 по адресу: 

<

адрес>» (л.д. 181-188);

- протоколом осмотра документов от 22.12.2018 с приложением, согласно которому было осмотрено руководство по эксплуатации и обслуживанию велосипеда «Forward». Также в конверте находится кассовый чек, представляющий собой листок белой бумаги размером 8х8 см. На чеке в верхней части посередине имеется оттиск прямоугольного штампа, выполненный красителем синего цвета «Индивидуальный предприниматель 

<

данные изъяты>, ОПЛАЧЕНО». 

-№1, Товар ВЕЛОСИПЕДЫ 5145-21Forward cyclone 686 (24” 18ск.) белый, Кол-во 1, Цена 6080;

- Итого: 6080;

- 15.04.2012, 12:10:48, Подпись (л.д.189-196);

- протоколом осмотра документов от 13.02.2019 с приложением, согласно которому осмотрена копия приемосдаточного акта №НП00-000 от 04.11.2018 ООО «

<

данные изъяты>», изъятого в ходе выемки в помещении пункта приема металла ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 07.02.2019. Согласно данного акта 04.11.2018 ФИО2 по своему паспорту сдал металлолом на пункте приема металла, весом 0.845 тонн на общую сумму 1830 руб. Также был осмотрен счет №13 от 18.04.2013, который представляет собой лист белой бумаги формата А4. На данном листе имеются буквенно-цифровые записи: «Продавец: ИП ФИО6»; Далее посередине листа имеется запись «Счет №13 от 18.04.2013». В в графе «Наименование» указано – Скутер Thunder 80+сигнализация+шлем; в графе «Ед. изм» указано – шт.; в графе «Кол-во» указано – 2; в графе «Цена» указано – 39 900,00; в графе «Сумма» указано – 79 800,00. В Третьей строке указано – Итого: кол-во 2, сумма 79 800,00. «Сумма прописью: Семьдесят девять тысяч восемьсот рублей 00 копеек, в т.ч. НДС 18% - 12 172 руб. 88 коп. В нижней части имеется рукописная запись «Оплачено 23.04.2013» с рукописной подписью и расшифровкой «ФИО6.», поверх которой имеется оттиск круглой печати «Индивидуальный предприниматель ФИО6» (л.д. 208-211);

- справкой от ИП ФИО7 от 12.02.2019, согласно которой стоимость одного металлического столба размером 120х10 см по состоянию на 02.11.2018 составляет 780 рублей. Общая стоимость 10 металлических столбов размером 120х10 см составляет 7800 рублей (л.д. 215);

- справкой от ИП ФИО7 от 12.02.2019, согласно которой стоимость лопатки «саперной» по состоянию на 27.11.2018 составляет 550 рублей (л.д. 216);

- справкой от ИП ФИО7 от 12.02.2019, согласно которой стоимость чугунной печи размером 50х60 по состоянию на 02.11.2018 составляет 6000 рублей (л.д. 217);

- справкой от ИП ФИО8 от 12.02.2019, согласно которой стоимость одной задней полуоси на автомашину УАЗ «Патриот» по состоянию на 09.11.2018 составляет 3600 рублей (л.д. 218);

Том 3:

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 28.11.2018, согласно которому ФИО2 в первых числах ноября 2018 года он совместно со ФИО3 приехали на автомобиле «Газель» г.р.з. № в СТ «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды Московской области, где с территории одного из дачных участков совершили хищение металлических столбов, которые погрузили в свой автомобиль. В дальнейшем похищенные металлические столбы они сдали в пункт приема металла в г. Новомосковске Тульской области (л.д. 4-5);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 28.11.2018, в согласно которому он 27.11.2018 совместно со ФИО3 приехал автомобиле «Киа Рио» г.р.з. № в СТ «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды Московской области, где вырвав запорные устройства на воротах гаража и в на дверях в дачном доме, незаконно проникли в гараж и дачный дом, откуда похитили алюминиевый таз, саперную лопату, сковороды, чашки (л.д.7-8);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 29.11.2018, согласно которому ФИО2 09.11.2018 совместно со ФИО3 приехал автомобиле «Газель» г.р.з. № в СТ «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды Московской области, где путем перекуса навесных замков незаконно проникли в один из дачных домов и в пристройку к нему, откуда похитили две полуоси от автомобиля, садовую тележку, велосипед, телевизор, шуруповерт (л.д. 12-13);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2018, согласно которого ФИО3 пояснил, что в первых числах ноября 2018 года он совместно с ФИО2 приехал на автомобиле «Газель» г.р.з. № в СТ «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды Московской области, где с территории одного из дачных участков совершили хищение металлических столбов, которые погрузили в свой автомобиль. В дальнейшем похищенные металлические столбы они сдали в пункт приема металла в г. Новомосковске Тульской области (л.д.121);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 29.11.2018, согласно которого ФИО3 пояснил, что он 09.11.2018 совместно с ФИО2 приехал автомобиле «Газель» г.р.з. № в СТ «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды Московской области, где путем перекуса навесных замков незаконно проникли в один из дачных домов и в пристройку к нему, откуда похитили две полуоси от автомобиля, садовую тележку, велосипед, телевизор, шуруповерт (л.д. 124-125);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2018, согласно которого ФИО3 пояснил, что он 27.11.2018 совместно с ФИО2 приехали автомобиле «Кия Рио» г.р.з. № в СТ «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды Московской области, где вырвав запорные устройства на воротах гаража и в на дверях в дачном доме, незаконно проникли в гараж и дачный дом, откуда похитили алюминиевый таз, саперную лопату, сковороды, чашки (л.д. 129-130);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 28.11.2018, согласно которого ФИО3 пояснил, что он 28.11.2018 совместно с ФИО2 приехали автомобиле «Газель» г.р.з. № в СТ «Кормовое» г.о. Серебряные Пруды Московской области, где проникнув в постройку попытались совершить кражу скутера, однако, сделать этого не смогли, так как были задержаны сотрудниками полиции (л.д. 134-135).

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание сделать вывод о виновности подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении преступлений.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимых ФИО2 и ФИО3 и квалифицирует их действия по трем преступлениям по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а также по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, т. е тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, дважды совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище, а также как покушение на кражу, т. е тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, так как подсудимые, действуя совместно и согласованно между собой, убедившись, что их действия незаметны для окружающих,

02.11.2018 похитили металлические столбы с участка Потерпевший №4, причинив ей ущерб на сумму 5000 рублей, затем в продолжение своего умысла проникли в дачный дом ФИО5, откуда похитили металлическую печь, причинив ущерб на сумму 5000 руб., скрылись с места преступления с похищенным, 

09.11.2018 проникли в дачный дом и пристройку Потерпевший №1, похитив его имущество на сумму 13150 руб., скрылись с места преступления с похищенным,

27.11.2018 проникли в дачный дом и гараж Потерпевший №3, похитив ее имущество на сумму 4032 руб., скрылись с места преступления с похищенным,

28.11.2018 проникли в хозяйственную постройку Потерпевший №2, откуда пытались похитить его скутер, стоимостью 30000 руб., однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были застигнуты на месте преступления и задержаны сотрудниками полиции.

При назначении наказания ФИО2 и ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО2 и ФИО3 привлекаются к уголовной ответственности за совершение трех тяжких преступлений и покушение на умышленное преступление средней тяжести, посредственно характеризуются по месту жительства, к административной ответственности не привлекались.

Суд также учитывает их материальное и семейное положение, образ жизни, состояние здоровья, поведение до и после совершения преступления, отношение виновных к содеянному, роль каждого в совершении преступления, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба потерпевшим, активное способствование и расследованию преступления, наличие трех несовершеннолетних детей у ФИО3, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с учетом положений статей 66 и 62 УК РФ.

Суд считает возможным исправление ФИО2 и ФИО3 без изоляции от общества с применением положения статьи 73 УК РФ с назначением испытательного срока, в течение которого условно осужденные своим поведением должны доказать свое исправление с возложением обязанностей, способствующих их исправлению. 

Оснований для применения положений статей 53.1, 15 (ч. 6), 64 УК РФ суд не имеет с учетом данных о личности виновных и обстоятельств совершения преступления. 

Руководствуясь ст. ст. 307. 308-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 и ФИО3 признать виновными в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить им наказание: 

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы по каждому преступлению; 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии с частью 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО2 и ФИО3 определить в виде лишения свободы на срок 3 года каждому.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, назначив осужденным испытательный срок 2 года с возложением обязанностей: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, обязать ежемесячно являться на регистрацию в указанные органы.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства: хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды, -передать по принадлежности, а также машину ГАЗ 2705 г.р.з.№, - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Московский областной суд через Серебряно-Прудский районный суд со дня провозглашения.

Председательствующий судья Т.Г. Глазкова